Fernández interpreta este texto partiendo de que la servidumbre se constituyó por medio de una *stipulatio* y no por medio de la *mancipatio*²⁶⁰

actoque privato, de aqua usw.). Sie setzen den Bestand der Servitut nicht voraus, kommen also auch Nichtberechtigten zugute. Indem die meisten von ihnen fehlerfreie Ausübung (nec vi nec clam nec precario) verlangen, dienen diese Interdikte ebenso zur Vorbereitung der vindicatio servitutis wie die Besitzinterdikte zur Vorbereitung der rei vindicatio."

²⁶⁰ Fernández, A., "Un caso especial de "possessio iuris" en D. 19.1.35" Revista de Derecho Privado pág. 459, 1981: "Parece que con el interdicto se defendía el ejercicio de hecho de la servitus, y ello constituía una possessio iuris. Este hecho supone que el ejercitante de la servitus tenía una iusta causa possessionis, quizá por haber adquirido la servitus por medio de la stipulatio. Podría, en consecuencia, utilizar la actio Publiciana frente al dueño del fundo."

Caso quinto

Ulpianus D.19,1,1,1 *Libro vicesimo octavo ad Sabinum*

"Venditor si, cum sciret deberi, servitutem celavit, non evadet ex empto actionem, si modo eam rem emptor ignoravit: omnia enim quae contra bonam fidem fiunt veniunt in empti actionem. sed scire venditorem et celare sic accipimus, non solum si non admonuit, sed et si negavit servitutem istam deberi, cum esset ab eo quaesitum. sed et si proponas eum ita dixisse. "nulla quidem servitus debetur, verum, ne emergat inopinata servitus, non teneor", puto eum ex empto teneri, quia servitus debebatur, et sciisset; sed si id egit, ne cognosceret emptor, aliquam servitutem deberi, opinor, eum ex empto teneri. Et generaliter dixerim, si improbato more versatus sit in celanda servitute, debere eum teneri, non si securitati suae prospectum voluit. Haec ita vera sunt, si emptor ignoravit servitudes, quia non videtur, esse celatus qui scit neque certiorari debuit, qui non ignoravit."

Caso que plantea el texto:

- ¿Qué responsabilidad tendrá el vendedor de un fundo con servidumbres?

a) Si conociéndolas, las oculta, es decir si no advierte al comprador o niega su existencia responderá con la *actio empti*, a no ser que el comprador las conozca. Ésto porque la *emptio venditio* es un contrato de buena fe.

b) Si el vendedor declara "no se debe ninguna servidumbre y aunque aparezca una, no estoy obligado" igualmente debe responder si conoce la existencia de tal servidumbre, por el mismo principio de la buena fe.

c) Si hizo algo para que el comprador se pensara que no existía servidumbre también está obligado con la *actio empti*.